ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ШУМИХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ

от 6 октября 2022 года                                                              № 28/99-5
г. Шумиха
О муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и  избирательного процесса в 2022 году

Заслушав информацию председателя территориальной избирательной комиссии Шумихинского муниципального округа Воробьевой В.Н. о проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса в 2022 году, территориальная избирательная комиссия Шумихинского муниципального округа решила:

1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса в 2022 году (приложение 1).

2. Утвердить состав комиссии по проведению муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса в 2022 году (приложение 2).
3. Направить настоящее решение в Отдел образования Администрации Шумихинского муниципального округа.

4. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на председателя территориальной избирательной комиссии Шумихинского муниципального округа В.Н.Воробьеву.

Председатель территориальной

избирательной комиссии

Шумихинского муниципального округа

                       В.Н. Воробьева
Секретарь территориальной

избирательной комиссии

Шумихинского муниципального округа                                  С. А Рябуха
	Приложение № 1

к решению территориальной избирательной комиссии

Шумихинского муниципального округа
от 6 октября 2022 года № 28/99-5

Положение
 о проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса в 2022 году
1. Организация и цели олимпиады

1.1. Олимпиада проводится среди обучающихся 10-11 классов общеобразовательных учреждений Шумихинского муниципального округа. Для участия в олимпиаде составляется заявка, в которой указываются: фамилия, имя, отчество участника; дата рождения; наименование класса и общеобразовательного учреждения, в котором проходит обучение участник.

1.2. Цели олимпиады:

- формирование у школьников политической культуры, гражданской зрелости;

- выявление знаний в сфере избирательного права и избирательного процесса;

- повышение правовой культуры и электоральной активности будущих избирателей Шумихинского муниципального округа.

1.3. Для организации и проведения олимпиады создается комиссия, которая оценивает ответы участников олимпиады и определяет победителей.

2. Условия проведения олимпиады
2.1. Олимпиада проводится территориальной избирательной комиссией Шумихинского муниципального округа совместно с Отделом образования Шумихинского муниципального округа 24 октября 2022 года в личном зачете. Регистрация участников олимпиады осуществляется не позднее 20 октября 2022 года.

2.2. Испытания муниципального этапа олимпиады включают в себя решение 20 тестовых заданий, пяти ситуационных задач и написание эссе по актуальным вопросам избирательного права и избирательного процесса.
2.3. За выполнение тестового задания начисляется один балл, за решение ситуационных задач – от одного до трех баллов (в зависимости от полноты и развернутости ответа), за написание эссе – от одного до пятнадцати баллов.
2.4. Оценка эссе осуществляется по следующим критериям:
соответствие содержания эссе заявленной теме (до трех баллов);
грамотность (до трех баллов);
последовательность и убедительность аргументации (до трех баллов);
практическая направленность (до трех баллов);
ссылка на нормативные правовые акты (до трех баллов).
2.5. Результат каждого участника муниципального этапа олимпиады определяется исходя из суммированных баллов.
2.6. Участник муниципального этапа, набравший наибольшее количество баллов, признается победителем муниципального этапа олимпиады.
В случае если два и более участника набрали равное количество баллов, победитель муниципального этапа олимпиады определяется по результатам собеседования, проводимого представителем оргкомитета (уполномоченным им лицом) с каждым из таких участников.
2.7. Призерами муниципального этапа олимпиады признаются участники муниципального этапа олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителем, занявшие второе и третье место.
2.8. Победителям и призерам муниципального этапа олимпиады в каждой категории вручаются:
– диплом первой степени;
– диплом второй степени;
– диплом третьей степени.
	Приложение № 2
к решению территориальной избирательной комиссии

Шумихинского муниципального округа

от 6 октября 2022 года № 28/99-5

Состав
 комиссии по проведению муниципального этапа
 Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса в 2022 году
	Председатель

	Воробьева

Вера Николаевна

	- председатель территориальной избирательной комиссии  Шумихинского муниципального округа

	Секретарь

	Володина Елена Владимировна
	- член территориальной избирательной комиссии Шумихинского муниципального округа с правом решающего голоса

	Члены комиссии
Алейник Максим Юрьевич
член территориальной избирательной комиссии Шумихинского муниципального округа с правом решающего голоса
Мальцева Людмила Николаевна

преподаватель истории и обществознания МКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3 города Шумихи»